

REP. N. 14889

ATTO AGGIUNTIVO ALL' ACCORDO QUADRO REP N. 14747 del 21/12/2023 PER APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER "L'UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL'INVASO DI CAMPOLATTARO E POTENZIAMENTO DELL'ALIMENTAZIONE POTABILE PER L'AREA BENEVENTANA".  
CUP: B87B20098990009 - CIG LOTTO 1: 9896301DEC

REPUBBLICA ITALIANA  
REGIONE CAMPANIA

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di agosto, in Napoli, nella sede della Giunta Regionale della Campania, via S. Lucia 81, innanzi a me Dr Mauro Ferrara, Direttore Generale della Segreteria della Giunta regionale, nella qualità di Ufficiale Rogante, autorizzato alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa della Regione Campania, a norma dell'art. 16 del R.D. 18/11/1923, n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, e degli artt. 95 e 96 del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, in virtù del combinato disposto del DPGRC di nomina n. 459 del 3.12.2013, della D.G.R. n. 569 del 18/9/2018 avente ad oggetto "Approvazione disciplinare recante norme per le funzioni, compiti e attività dell'Ufficiale Rogante della Giunta", della D.G.R. n. 702 del 20/12/2022 ad oggetto "Presenza d'atto del nuovo Schema tipo di contratto di appalto di lavori, servizi e forniture e dei relativi allegati" e del DPGRC n. 55 del 9/3/2021, nonché di idonea dichiarazione resa, con prot. n.0384865/2025 del 04/08/2025, ai sensi dell'art 6 bis, della L. 241 1990 e art 6, co 2, DPR n 62/2013, conservata agli atti dell'Ufficio III Affari Generali, Atti sottoposti a registrazione e Contratti, Urp della Segreteria della Giunta Regionale, si sono costituiti:

- 1) la Regione Campania, C.F. n. 80011990639, di seguito denominata Regione, nella persona del Responsabile Generale dell'Ufficio Speciale Grandi Opere, di seguito denominata Direzione Generale, Dott. Fabrizio Manduca, nato a [REDACTED] il [REDACTED], domiciliato per la carica presso la sede legale della Regione, in Napoli alla Via Santa Lucia n. 81, autorizzato alla stipula del presente atto aggiuntivo in virtù del DPGRC n. 140 del 09/11/2022. Il costituito Dirigente ha, altresì, reso, con nota prot. n. PG/2025/0383289 del 31/07/2025, idonea dichiarazione ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e art. 6, co. 2, DPR n. 62/2013, conservata agli atti dell'Ufficio Affari Generali, Atti sottoposti a registrazione e contratti, Urp della Segreteria della Giunta Regionale;
- 2) la Società Consortile a Responsabilità limitata di seguito denominata Consorzio Campolattaro S.C. a R.L., o semplicemente Consorzio, con sede legale in Roma alla Via Pietro Borsieri 2 A, iscrizione al

registro delle imprese di Roma al n. RM-1710953, partita iva e C.F. n. 17327891002, nella persona dell'ing. Paolo Bernardini, nato a [REDACTED] il [REDACTED], domiciliato per la carica in Roma (RM), Via Pietro Borsieri n. 2/A, identificato a mezzo CI n. [REDACTED] del [REDACTED] rilasciata dal comune di [REDACTED], nella qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Campolattaro S.C. a R.L., domiciliato per la carica presso la sede legale della Società in Roma alla Via Pietro Borsieri 2 A e legittimato a rappresentare legalmente l'impresa Campolattaro S.C. a R.L.

Verificato dalla Direzione Generale che detto Consorzio Campolattaro S.C. a R.L. è stato costituito in data 06/10/2023 con atto notarile Rep. n. 25721, dinanzi al Dott. Fabio Orlandi, Notaio in Roma con studio in via Ludovisi n. 35, iscritto nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Roma, Velletri, e Civitavecchia.

Verificata dalla Direzione Generale la regolarità della visura camerale del 19/02/2025 (documento n. T 592913330) tramite il sistema telematico Telemaco, da cui risulta che il Consorzio è iscritto nel registro delle imprese di Roma, codice fiscale e iscrizione al registro delle imprese di Roma n. 17327891002, REA n. RM-1710953.

Verificate dalla Direzione Generale la richiesta di informazione antimafia, ai sensi dell'art. 91 D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., tramite il collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia con nota prot. PR\_RMUTG\_Ingresso\_0072635\_20250219.

Considerato, altresì, che sono decorsi i termini di rilascio delle informazioni antimafia previsti dall'art. 92 del D. Lgs. 159/2011 e che, pertanto, il presente contratto, in caso di sussistenza di una causa di divieto, sarà risolto ipso iure ai sensi dell'art. 92 comma 3 e 4 del D.lgs. n. 159/2011.

Verificata dalla Direzione Generale la richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva per il Consorzio con prot. INPS\_ 46867082, con scadenza al 19/11/2025, da cui risulta che la Società è in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

Verificato che il Direttore Generale dell'Ufficio Speciale ha attestato, con nota PG/2025/0383289 del 31/07/2025 la non obbligatorietà di quanto previsto dall'art. 26 comma 3 del Decreto Legislativo n. 81 del 9/5/2008 e ss. mm. e ii.

Sul presente Atto aggiuntivo è stato reso il parere dell'Avvocatura Regionale con nota prot. PG/2025/0328804 del 2/07/2025.

Con Decreto dirigenziale dell'Ufficio Speciale "Grandi Opere" n° ° 680 del 25/07/2025 è stato approvato il presente schema di Atto di Aggiuntivo.

Dopo tali verifiche, detti comparenti, della cui identità io Ufficiale Rogante sono certo, premettono che:

- è stato stipulato il contratto Accordo Quadro Rep n. 14747 del 21/12/2023 “Utilizzo idropotabile delle acque dell’invaso di Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione potabile per l’area beneventana” Lotto 1 CUP B87B20098990009 CIG 9896301DEC;
- il comma 1 dell’art. 3 “IMPORTO DELL’ACCORDO QUADRO – VALORE STIMATO DELL’ACCORDO QUADRO – OPZIONI CONTRATTUALI” prevede tra l’altro quanto testualmente riportato:

1.L’importo massimo stimato complessivo dell’Accordo quadro

**LOTTO 1 - CIG** 9896301DEC è pari ad € 317.862.401,38 (trecentodiciasettemilioni ottocentosessanta duemilaquattrocentuno/38) oltre IVA e oneri previdenziali se dovuta, suddiviso come segue:

- a. importo massimo stimato per l’esecuzione dei servizi tecnici pari ad € 4.584.681,58 (quattromilionicinquecentottantaquattromilaseicentoottantuno/58) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti;
  - b. importo massimo stimato per l’esecuzione dei servizi pari ad € 1.289.360,00 (unmilione duecentottantanovemilatrecentosessanta/00) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti;
  - c. importo massimo stimato per l’esecuzione dei lavori pari ad € 311.988.359,80 (trecentoundicimilioninocentottantottomilatrecentocinquantanove/80) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti, di cui € 12.915.631,27 (dodicimilioninovecentoquindicimilaseicento trentuno/27) oltre IVA per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.
- l’art. 4 “Durata dell’Accordo Quadro” prevede tra l’altro quanto testualmente riportato:
1. Il presente Accordo Quadro avrà la durata di tre anni prorogabile al massimo ad otto anni, dalla sottoscrizione del contratto, come previsto dall’articolo 54 del D.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto nei settori speciali in quanto in presenza, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, di amministrazione aggiudicatrice che svolge attività prevista dall’art. 117 (Acqua) c. 2 lettera a) del codice dei contratti. Nell’arco temporale della durata dell’Accordo Quadro la realizzazione della progettazione, finanziata dai Fondi del PNRR, è prevista entro il 21.02.2024. La durata della progettazione è fissata in massimi 60 giorni naturali e consecutivi. Nell’arco temporale della durata dell’Accordo Quadro la realizzazione dell’opera, finanziata dai Fondi del PNRR, è prevista entro il 31.03.2026. La durata dei lavori è fissata in massimi 880 giorni naturali e

consecutivi.

- con OdA prot. n. PG/2023/0619366 del 22/12/2023 si è disposta l'attivazione della redazione della progettazione esecutiva “Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento dell'alimentazione potabile per l'area beneventana” Lotto 1 CUP B87B20098990009 CIG A0359EA9EC;
- è stato stipulato il contratto attuativo Rep n. 14771 del 27/05/2024 “Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento dell'alimentazione potabile per l'area beneventana” Lotto 1 CUP B87B20098990009 CIG A0359EA9EC avente quale oggetto la redazione della progettazione esecutiva;
- al fine di assicurare la tempistica prevista dal PNRR, nelle more dell'approvazione del Progetto Esecutivo, completate le attività di Verifica tecnica ed economica ex art. 26 del D.lgs. 50/2016 del progetto esecutivo L1, acquisite le condivisioni e nulla osta a procedere del Commissario Straordinario (prot. n. 74315 del 12/02/2025) e del Presidente della Giunta Regionale della Campania (prot. n. 74389 del 12/02/2025) e tenuto anche conto dello stato di avanzamento delle attività di immissione in possesso delle aree oggetto d'intervento, con D.D. n° 93 del 13/02/2025 si è dato avvio all'esecuzione dei lavori disponendo:
  - di prendere atto del verbale di Validazione del Responsabile del Procedimento relativo al Progetto Esecutivo Lotto 1 componente A1.1 “Galleria di derivazione comprensiva di opere di imbocco, sbocco e sistemazione delle aree di pertinenza. Galleria di accesso laterale comprensiva del piazzale di servizio. Torre piezometrica comprensiva della strada di accesso e opere accessorie” acquisito agli atti dell'Ufficio Speciale Grandi Opere al prot. n. PG/2025/0074939 del 13/02/2025, con il quale è stata validata la fase oggetto di affidamento con il presente provvedimento;
  - di autorizzare a contrarre, ai sensi dell'art. 32, c. 1, del D.lgs. n. 50/2016, stabilendo l'affidamento a mezzo di Ordine di Attivazione in urgenza ex art 32 c. 8 del D.lgs. 50/2016 e consequenziale Contratto Attuativo dell'esecuzione lavori Lotto 1 componente A1.1 “Galleria di derivazione comprensiva di opere di imbocco, sbocco e sistemazione delle aree di pertinenza. Galleria di accesso laterale comprensiva del piazzale di servizio. Torre piezometrica comprensiva della strada di accesso e opere accessorie”, per l'importo complessivo di € 135.375.275,85 oltre IVA e CIG acquisito A067C92962;
- con OdA n. 1 del 13/02/2025 (prot. n. PG/2025/0076641 del 13/02/2025), è stata disposta dal RUP l'avvio dell'esecuzione delle lavorazioni in via d'urgenza ex art. 32 c. 8 del D.lgs. 50/2016, di quanto disposto con DD n. 93 del 13/02/2025;

- che in data 21/03/2025 Rep 14862 è stato stipulato il contratto attuativo CIG A067C92962, riferito a quanto autorizzato a contrarre con DD n. 93 del 13/02/2025;
- all’esito del completamento di tutte le attività di verifica dei Progetti Esecutivi di tutti i lotti con DD n. 411 del 19/05/2025 l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” ha dato atto della conclusione delle attività propedeutiche, di competenza della Stazione Appaltate, finalizzate all’approvazione dei Progetti da parte del Commissario Straordinario, disponendo:
  - di prendere atto del verbale di Validazione del Responsabile del Procedimento del Progetto Esecutivo Lotti 1, 2 e 3, acquisito agli atti dell’Ufficio Speciale Grandi Opere al prot. n. PG/2025/0249641 del 19/05/2025 ai fini dell’approvazione del Progetto Esecutivo da parte del Commissario Straordinario ai sensi della D.lgs. n. 32/2019 da effettuarsi previa intesa con il Presidente della Giunta Regionale della Campania;
  - di prendere atto del quadro economico del Progetto Economico così come esposto nell’allegato A al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, il cui valore totale risulta pari ad € 741.094.967,91;
  - di prendere atto dei Quadri Economici del Lotto n° 1, n° 2 e n° 3, correlati al Quadro Economico dell’intervento di cui al precedente punto b), così come riportato negli allegati B, C e D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
  - di approvare l’importo complessivo del QTE che risulta coperto dalle seguenti fonti di finanziamento, con utilizzo dei ribassi d’asta delle gare degli accordi quadro dei 3 lotti:
    - ✓ € 205.000.000,00 di risorse finanziarie della Missione 2 componente 4 del PNRR;
    - ✓ € 50.065.766,18 di risorse finanziarie provenienti da fondo di accantonamento ex art. 7 della Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 e successive modifiche ed integrazioni del 16.11.1998 e 06.06.2019;
    - ✓ € 154.828.462,38 di risorse finanziarie provenienti FSC 21/27 di competenza della Regione Campania – DGR 504/2024;
    - ✓ € 115.000.000,00 risorse finanziarie provenienti dall’FSC 21/27 del Ministero delle Infrastrutture – Delibera CIPESS 1/2022;
    - ✓ € 180.200.739,35 di risorse provenienti dal Fondo per l’avvio delle Opere Indifferibili 2023 – Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 19/05/2023;
    - ✓ € 36.000.000 di risorse provenienti dall’FSC 21/27 di competenza del Ministero delle Infrastrutture - Legge 207/2024;
- la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 276 del 21 maggio 2025, preso atto della conclusione dell’iter istruttorio di competenza della Stazione appaltante – finalizzato all’approvazione

ai sensi del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, del Progetto Esecutivo in parola da parte del Commissario straordinario, d'intesa con il Presidente della Giunta Regionale della Campania – disposto con decreto dirigenziale n. 411 del 19 maggio 2025 della Giunta Regionale della Campania – Ufficio Speciale Grandi Opere, ha provveduto ad aggiornare le DDGGRR nn. 614/2021, 92/2022, 55/2023 e 310/2023, al fine di consentire al Presidente della Giunta Regionale della Campania l'espressione della prevista intesa;

– con Decreto n. 27 del 09/06/2025 il Commissario Straordinario di Governo, d'intesa con il Presidente Della Giunta Regionale della Campania ha disposto, tra l'altro:

- di prendere atto della redazione dei progetti esecutivi dei Lotti 1, 2 e 3, dell'ottenimento delle autorizzazioni e dei pareri occorrenti per legge e della positiva conclusione dei processi di verifica e delle risultanze della validazione del RUP di cui all'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- di approvare il seguente Quadro Economico complessivo del Progetto Esecutivo dell'intervento, così riportato nel decreto dirigenziale n. 411 del 19 maggio 2025 a firma del Direttore generale della Giunta Regionale della Campania – Ufficio Speciale Grandi Opere per l'importo complessivo di € 741.094.967,91 trovante copertura finanziaria come nel seguito indicato:
  - ✓ € 205.000.000,00 di risorse finanziarie della Missione 2 componente 4 del PNRR;
  - ✓ € 50.065.766,18 di risorse finanziarie provenienti da fondo di accantonamento ex art. 7 della Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 e successive modifiche ed integrazioni del 16.11.1998 e 06.06.2019;
  - ✓ € 154.828.462,38 di risorse finanziarie provenienti FSC 21/27 di competenza della Regione Campania – DGR 504/2024;
  - ✓ € 115.000.000,00 risorse finanziarie provenienti dall'FSC 21/27 del Ministero delle Infrastrutture – Delibera CIPESS 1/2022;
  - ✓ € 180.200.739,35 di risorse provenienti dal Fondo per l'avvio delle Opere Indifferibili 2023 – Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 19/05/2023;
  - ✓ € 36.000.000 di risorse provenienti dall'FSC 21/27 di competenza del Ministero delle Infrastrutture - Legge 207/2024;
- di approvare, in linea tecnica ed economica, il Progetto Esecutivo del Lotto 1 dell'intervento Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento dell'alimentazione potabile per l'area beneventana. CUP B87B20098990009 per l'importo

- complessivo di € 434.112.133,96 di cui 317.862.401,38 per lavori e servizi, ed € 116.249.732,58 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- di dare atto che le previsioni contenute nei richiamati Quadri Economici tengono già conto dell'utilizzo di economie di gara nella misura di € 47.441.124,54 per la copertura dei maggiori oneri previsti dal Progetto Esecutivo per la realizzazione dell'opera;
  - di disporre che la Regione Campania, in qualità di Stazione appaltante, dia immediato avvio alle procedure di aggiornamento dei Contratti Quadro dei tre Lotti e all'esecuzione di tutti i lavori;
- che il Quadro Economico del progetto esecutivo del Lotto 1 approvato:
- riporta un importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta di € 278.099.812,41, rispetto agli € 262.989.603,83 del PFTE, ed un importo degli oneri della sicurezza di € 28.766.271,69 rispetto agli € 12.915.631,27 previsti dal PFTE, per un totale di € 306.866.084,10, ed un totale di servizi al netto del ribasso d'asta di € 2.509.203,10, corrispondenti a quelli previsti dal PFTE, per un totale complessivo di lavori, sicurezza e servizi di € 309.375.287,29;
  - alla copertura finanziaria dei maggiori costi di lavori e sicurezza si è provveduto con l'utilizzo di complessivi € 30.960.849,00 degli € 39.447.963,09 derivanti dai ribassi di gara residuando economie di gara non utilizzate per € 8.487.114,09;
  - rispetto a tali maggiori costi la modifica del contratto quadro oggetto del presente atto aggiuntivo risulta autorizzata con DD n. 670 del 24/07/2025, per € 1.499.291,75 in virtù delle previsioni all'articolo 106, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e per € 29.461.557,25 rispetto alla lettera b) del medesimo comma.
- che con riferimento al cronoprogramma di realizzazione del progetto, tenuto conto del maggior tempo resosi necessario per le verifiche e l'approvazione del Progetto Esecutivo rispetto alla tempistica prevista in sede di gara, fermo restando gli 880 giorni massimi naturali e consecutivi necessari per realizzazione dell'opera a partire dalla consegna dei lavori, come previsto dal PFTE, risulta necessario aggiornare la data ultima di conclusione dell'opera allo stato programmata al 31/12/2027, in luogo di quella del 31/03/2026 inizialmente prevista, ciò determinando la necessità di prorogare, nell'ambito degli otto anni massimi consentiti trattandosi di settore speciale, di ulteriori due anni la durata di tre anni dell'Accordo Quadro prevista dall'articolo 4 comma 1 del contratto rep 14747/2023;
- con DD 680 del 25/07/2025, in esito alla conclusione dell'istruttoria di validazione della modifica migliorativa ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera b del D.lgs. 50/2016, proposta

dall'Appaltatore relativamente alla componente A1.1 "Galleria di derivazione comprensiva di opere di imbocco, sbocco e sistemazione delle aree di pertinenza. Galleria di accesso laterale comprensiva del piazzale di servizio. Torre piezometrica comprensiva della strada di accesso e opere accessorie" in fase di esecuzione, è stato approvato il presente schema di Atto Aggiuntivo ad aggiornamento e sostituzione di quello approvato con il D.D. 670/2025;

- che per quanto riportato nelle premesse, risulta pertanto necessario aggiornare l'art. 1 "PREMESSE" e parte dell'art. 3 "IMPORTO DELL'ACCORDO QUADRO – VALORE STIMATO DELL'ACCORDO QUADRO – OPZIONI CONTRATTUALI" e parte dell'art. 4 "DURATA DELL'ACCORDO QUADRO" del contratto Rep n. 14747 del 21/12/2023 "Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento dell'alimentazione potabile per l'area beneventana" Lotto 1 CUP B87B20098990009 CIG 9896301DEC, restando valide tutte le altre norme contrattuali pattuite, non modificate dal presente atto aggiuntivo, anche all'interno degli articoli in modifica.
- Il Consorzio ha sottoscritto gli ODA, i Verbali e gli atti dell'appalto iscrivendo riserve per maggiori oneri e tempi rispetto a quelli previsti dall' art. 3 al presente atto, che vengono in questa sede integralmente confermate e fatte espressamente salve ed in relazione alle quali la Regione si riserva di formulare ogni contestazione e/o rigetto e di resistere in ogni sede.

Tutto ciò premesso, parte integrante del presente atto, tra le Parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue:

## **ARTICOLO 1**

### **(aggiornamento dell'articolo 1 – Premesse - del Contratto Rep n. 14747 del 21/12/2023)**

Le Parti danno atto che, per effetto di tutto quanto indicato nelle premesse, la durata dell'Accordo Quadro, come previsto dall'art. 1 del contratto originario, risulta aggiornato come segue:

- I costituiti contraenti approvano e confermano sotto la loro responsabilità le premesse che precedono, che costituiscono patto, quale parte integrante e sostanziale del presente contratto, nonché tutta la documentazione ivi elencata. Restano altresì valide tutte le norme del contratto Rep. n. 14747 del 21/12/2023 non modificate dal presente atto aggiuntivo, anche all'interno degli articoli in modifica.

## ARTICOLO 2

### (aggiornamento dell'articolo 3 – Importo dell'Accordo Quadro – Valore Stimato dell'Accordo Quadro – Opzione Contrattuale del Contratto Rep n. 14747 del 21/12/2023)

Le Parti danno atto che, per effetto di tutto quanto indicato nelle premesse, l'importo massimo complessivo dell'Accordo Quadro, come previsto dall'art. 3 del contratto originario, risulta aggiornato come segue:

1. L'importo massimo stimato complessivo dell'Accordo Quadro

**LOTTO 1 - CIG** 9896301DEC è pari ad € 317.862.401,38 (trecentodiciasettemilioniottocentosessanta duemilaquattrocentuno/38) oltre IVA e oneri previdenziali se dovuta, suddiviso come segue:

- a. importo massimo stimato per l'esecuzione dei servizi tecnici pari ad € 1.375.404,47 (unmilione trecento settantacinquemilaquattrocentoquattro/47) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti;
- b. importo massimo stimato per l'esecuzione dei servizi pari ad € 1.133.798,72 (unmilione centotrentatremila settecentonovantotto/72) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti;
- c. importo massimo stimato per l'esecuzione dei lavori pari ad € 306.853.107,00 (trecento sei milioni ottocento cinquantatrecento sette/00) oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti, di cui € 28.766.271,69 (ventotto milioni settecento sessantasei mila duecento settantuno/69) oltre IVA per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- d. economie di gara residue non utilizzate pari ad € 8.500.091,19 (otto milioni cinquecento mila zero novantuno/19).

- 2. L'importo massimo stimato del presente Accordo Quadro è da intendersi comprensivo di quanto sarà imputato nei quadri economici dei singoli Appalti Specifici a titolo di oneri per la sicurezza, costi della manodopera, oneri previdenziali e ogni altro onere previsto dalla legge.
- 3. Il valore massimo stimato del presente Accordo Quadro deve intendersi come importo massimo presunto e, quindi, non impegna Regione Campania ad emettere OdA e a concludere Appalti Specifici fino a tale importo massimo.
- 4. Il valore stimato dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'articolo 35 del Codice dei Contratti, è pari a

317.862.401,38 (trecentodiciasettemilioniottocentosessantaduemilaquattrocentuno/38): detto valore si intende comprensivo delle opzioni contrattuali descritte all'articolo 51 del Capitolato.

### **ARTICOLO 3**

#### **(aggiornamento dell'articolo 4 – Durata dell'Accordo Quadro - del Contratto Rep n. 14747 del 21/12/2023)**

Le Parti danno atto che, per effetto di tutto quanto indicato nelle premesse, la durata dell'Accordo Quadro, come previsto dall'art. 4 del contratto originario, risulta aggiornato come segue:

1. Il presente Accordo Quadro avrà la durata di cinque anni prorogabile al massimo ad otto anni, dalla data di sottoscrizione del contratto Rep n. 14747 del 21/12/2023, come previsto dall'articolo 54 del D.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto nei settori speciali in quanto in presenza, ai sensi dell'art. 114 del codice dei contratti, di amministrazione aggiudicatrice che svolge attività prevista dall'art. 117 (Acqua) c. 2 lettera a) del codice dei contratti. Nell'arco temporale della durata dell'Accordo Quadro, la durata dei lavori oggetto dei singoli contratti attuativi non potrà superare gli 880 giorni naturali e consecutivi dalla data della loro consegna ed in ogni caso la loro realizzazione dovrà avvenire entro e non oltre il 31/12/2027. La durata dei lavori affidati con il contratto attuativo Rep n. 14832 del 21/03/2025 e consegnati il 14/02/2025 è fissata in massimi 713 giorni naturali e consecutivi da tale data.

### **ARTICOLO 4 - IMPOSTE E SPESE**

1. Sono a carico del Consorzio le spese di bollo e registrazione del presente contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti sulla prestazione, con la sola esclusione dell'Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.), che sarà a carico della Regione.
2. Ai sensi della vigente normativa in materia, le imposte di registro e di bollo sono state versate in modalità telematica.
3. Le parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto viene stipulato conformemente a quanto disposto dall'art. 32, comma 14 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50:
4. Io Ufficiale Rogante ho ricevuto il presente contratto, redatto sotto il mio controllo da persona di mia fiducia mediante strumenti informatici, composto da undici pagine, di cui dieci pagine per

intero e l'ultima soltanto in parte.

5. Io sottoscritto, Ufficiale Rogante, attesto che i certificati firma utilizzati dalle parti sono validi e conformi al disposto dell'articolo 1 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale (CAD).
6. Il presente contratto viene da me, Ufficiale Rogante, letto alle parti contraenti che, riconoscendolo conforme alla loro volontà, insieme a me ed alla mia presenza, lo sottoscrivono con modalità di firma digitale ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. s) del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale (CAD).